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Anotace

Bakalářská práce popisuje vytvoření informačního systému umoţňující online prodeji vstupe-

nek na sportovní utkání. Informační systém je implementován na prodeji vstupenek na hoke-

jové a fotbalové utkání. Informační systém má moţnost zobrazení obsahu na mobilním zaří-

zení.

Teoretická část se zabývá rešerší stávajících softwarových řešení určených k prodeji vstupe-

nek na hokejové a fotbalové utkání. Dále se zabývá moţnostmi řešení optimalizace webových

stránek pro mobilní telefony.
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The theoretical part deals with the retrieval of existing software solutions designed to sell tic-
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Úvod

Bakalářské práce se zabývá tématem online prodeje vstupenek na sportovní utkání. Práce je

rozdělena do dvou částí. V teoretické části je řešena problematika existujících softwarových

řešení pro prodej vstupenek na sportovní utkání a je přiblíţena problematika optimalizace

webových stránek pro mobilní telefony. Praktická část popisuje analýzu softwarového řešení

a je vysvětlena implementace softwarového řešení.

V teoretické části je nejdříve provedena rešerše stávajících softwarových řešení pro prodej

vstupenek na sportovní či kulturní událost. Při rešerši je kladen důraz na aktuální nabídku

sportovních či kulturních událostí. Dále je zkoumáno samostatné objednání vstupenky a jsou

zkoumány úkony, které musí uţivatel při běţném objednání vykonat. V poslední řadě je

zkoumaná nabídka ostatních produktů. Na konci kapitoly je provedeno srovnání nejdůleţitěj-

ších funkcí zkoumaných softwarových řešení. V kapitole optimalizace webových stránek pro

mobilní telefony je kladen důraz na vytvoření responzivního webdesignu, zobrazení mobilní-

ho webu a zobrazení klasického webu na mobilních telefonech. U kaţdé části jsou popsány

klady a zápory a nakonec je vše shrnuto ve srovnávací tabulce.

V praktické části je cílem vytvořit software určený k online prodeji vstupenek na hokejové

a fotbalové utkání. V kapitole Analýza softwarového systému pro prodej vstupenek je kladen

důraz na nefunkční a funkční poţadavky. Dále jsou zobrazeny UML diagramy, jako například

UML usecase diagram, UML aktivity diagram a UML diagram tříd. V další kapitola Imple-

mentace softwarového systému pro prodej vstupenek je kladen důraz na návrh databáze.

V této části jsou popsány důleţité tabulky, které slouţí pro vytvoření struktury stadionu a ta-

bulky k vytvoření vstupenky. Dále je popsána MVC a MVP architektura a v poslední části je

kladen důraz na klíčové funkcionality softwarového systému. Aplikace se skládá z uţivatelské

a administrátorské části. Uţivatelská část umoţňuje objednat vstupenky na zápas a nabízí na-

bídku nejbliţších zápasu. Administrátorská část umoţňuje kontrolovat uţivatele, přidávat

a odebírat zápasy a v poslední řadě znepřístupnit a zpřístupnit sedadla na daný zápas. Aplika-

ce je navrţena v responzivním webdesignu, takţe umoţňuje zobrazení na mobilním telefonu.

Na závěr je zhodnocená celá bakalářské práce a je popsáno moţné vylepšení do budoucnosti.
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1 Softwarová řešení určená k prodeji vstupenek

Nejprve je nutné provést porovnání stávajících softwarových řešení. Popsat způsob nabídky

na kulturní či sportovní akce. Porovnat postup při objednání vstupenek a zmínit další výhody

a produkty, které jsou nabízeny.

1.1 Ticketportal

Ticketportal
1
provozuje společnost IRSnet CZ s.r.o. Společnost byla zaloţena v roce 2002.

Svoje sluţby poskytuje i v zahraničí, na Slovensku, Maďarsku a Polsku. V České republice

provozuje více jak 350 prodejních míst. Dále také provozuje webový portál

www.tiketportal.cz, který je určen všem, kteří si chtějí objednat vstupenky na kulturní či spor-

tovní akce. [1]

Hlavním cílem webového portálu je prodej či rezervace vstupenek, ale také slouţí k získávání

informací o kulturní či sportovní akci. Dále také nabízí instalaci upraveného softwaru pro

divadla, sportovní haly a multikina. Upravená softwarová verze systému je jiţ nainstalovaná

v Národním divadle v Praze, Východočeském divadle v Pardubicích, Operett Budapesti

Operttszinház v Budapešti, Kulturní a informační centrum města Brna, O2 aréna v Praze

a v mnoha dalších. [1]

Na úvodní stránce si můţe uţivatel vybrat akci z různých druhů kategorií. Také jsou zobraze-

ny sekce s názvem Top akce CZ, Nové akce a Super cena. Po rozkliknuti dané akce jsou zob-

razeny základní údaje, informace a termíny s odkazem na objednání vstupenky.

Při objednávání vstupenek je uţivateli zobrazena celková cena v daném sektoru a počet ob-

jednaných vstupenek. Celková cena a počet vstupenek jsou také zobrazeny v nákupním koší-

ku. Uţivatel můţe vkládat do nákupního košíku více vstupenek z různých kulturních událostí

či sportovních utkání. Při dokončení objednání se uţivatel můţe přihlásit nebo zaregistrovat.

Poté vstupenky rezervuje nebo zaplatí.

Ticketportal nabízí také produkty, jako je goTicket nebo HOMEticket. GoTicket představuje

vstupenku, která je plně elektronická a vznikla mezi prvními bezkontaktními vstupenkami ve

střední Evropě. Uţivatel ke vstupu na akci nepotřebuje klasické papírové vstupenky, ale pro

vstup vyuţije bezkontaktní čipovou kartu. HOMEticket je metoda, která nabízí uţivateli vy-

tisknutí vstupenky na vlastní tiskárně. [2][3]

1
http://www.ticketportal.cz/
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Ticketportál nabízí stáhnutí aplikace pro mobilní zařízení, a také propojení se sociálními sí-

těmi.

1.2 Ticketpro

Ticketpro
2
vznikl v roce 1992. Zajišťuje prodej vstupenek na kulturní, společenské a sportov-

ní akce. Roční obrat prodeje vstupenek je větší, jak 2 miliony prodaných vstupenek v průměru

3500 akcí měsíčně. Doposud bylo prodáno přes 20 milionů vstupenek. [4]

V České republice a na Slovensku vlastní Ticketpro více neţ 800 prodejních míst. Také má

pobočky ve více neţ deseti zemí světa, jako je například Bělorusko, Bulharsko, Kanada, Chi-

le, Estonsko a další. [5][6]

Na úvodní stránce si můţe uţivatel vybrat akci z různých druhů kategorií. Také jsou zobraze-

ny sekce s názvem Aktuálně, Naše tipy, Doporučujeme z klasické hudby, Výhody Ticketpro

klubu a Doporučujeme. Po rozkliknuti dané akce jsou zobrazeny základní údaje, informace

a termíny s odkazem na objednání vstupenky.

Pokud chce uţivatel vloţit počet vstupenek, nebo objednat konkrétní místo, tak se musí nej-

prve přihlásit nebo registrovat, poté můţe vstupenku vloţit do nákupního košíku. Při výběru

vstupenek není zobrazena celková cena. Celková cena vstupenek není zobrazena ani

v nákupním košíku. Do nákupního košíku lze vkládat více vstupenek z různých kulturních

událostí či sportovních utkání. Při dokončení objednání si uţivatel můţe vstupenky rezervovat

nebo je zaplatit.

Ticketpro nabízí dárkové poukázky v hodnotě 300, 500, 1000 a 2000 Kč. Dále poukázky na

masáţe, do zoo a na přepravu Českými drahami. Také provozuje soutěţe o vstupenky na da-

nou událost. [7]

Uţivatel se také můţe stát členem Ticketpro clubu, kde bude mít spoustu výhod. Ticketpro

také nabízí propojení se sociálními sítěmi.

1.3 Ticketstream

„Ticketstream je největší profesionální distribuční systém vstupenek na kulturní, sportovní

a veřejné akce ve Střední a Východní Evropě.― Prodejní síť v České republice eviduje více

neţ 500 prodejních míst. [8]

2
http://www.ticketpro.cz/jnp/home/index.html
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Ticketstream
3
podporuje jak standardní papírové, tak i elektronické zpracování vstupenek. Pro

oba typy má ty nejlepší osvědčené technologie a metody. [8]

Na úvodní stránce si můţe uţivatel vybrat vstupenku z vyhledávače na akce z různých druhů

kategorií. Dále má moţnost vybrat si kompletní program pro kluby a divadla. Také jsou zob-

razeny sekce s názvem Naše tipy, Koncerty, Festivaly, Divadlo a umění, Sport a Ostatní. Po

rozkliknuti dané akce jsou zobrazeny termíny s odkazem na objednání vstupenky. Po kliknutí


[…]


kročení hranice celkového počtu vstupenek, který je pro tento sektor moţný objednat. Kliknu-

tím na tlačítko „-―, sniţuje aktuální počet vstupenek. Tlačítko je také ošetřeno javascriptovým

kódem, aby nedošlo k zápornému počtu vstupenek. Formulář zobrazuje aktuální cenu vybra-

ných vstupenek. Formulář je stejně zobrazený v klasickém zobrazení i v zobrazení pro mobil-

ní telefony. Formulář mění pouze svojí šířku a výšku.

Obrázek 12 - Responzivní objednávání vstupenky na stání. Zdroj autor

4.3.4 Způsob přidání a odebrání zápasu

Přidávat nebo odebírat zápas můţe pouze administrátor. Při přidávání zápasu je zobrazen

formulář pro přidání zápasu. Je zobrazen select pro vybrání domácího týmu, zde jsou zobra-

zeny pouze týmy, na které je moţné objednávat vstupenky a select pro hostující tým. Dále

jsou zobrazeny ostatní potřebné formuláře pro vytvoření zápasu.

Vytvořená byla i moţnost odebrání zápasu. Pro zobrazení zápasů je vytvořen select s domá-

cími týmy. Mnohokrát v sezoně se stane, ţe se zápas přeloţí z nějakého nečekaného důvodu,

proto existuje moţnost odebrání zápasu, aby nebyl zbytečně zobrazován na webu a uţivatel

neobjednával zbytečně vstupenky.

4.3.5 Způsob znepřístupnění sedadel

V případě, ţe je v aplikaci přihlášen administrátor přihlášen a prokliká se stejným způsobem,

jako uţivatel při objednávání vstupenek k sedadlu, na který chce objednat vstupenku. To
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znamená, ţe jsou naplněny všechny proměnné potřebné k vloţení vstupenky do košíku. Změ-

ní se tlačítko „vloţit do košíku― na tlačítko „zakázat sedadla―. Po kliknutí na tlačítko se vy-

brané sedadla vloţí do tabulky Nepristupna_sedadla a uţivatel nebude moci na tyto sedadla

objednat vstupenku.

V případě, ţe by chtěl administrátor nepřístupná sedadla povolit pro objednání uţivatelem, je

pod nabídkou dostupných sedadel zobrazena tabulka, ve které jsou nepřístupná sedadla na

daný zápas v daném sektoru. Odebrání sedadla z tabulky vykoná administrátor pomocí klik-

nutí na odkaz „smazat―.
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Závěr

V teoretické části bylo popsáno sedm stávajících softwarových řešení pro prodej vstupenek na

sportovní či kulturní událost. Byly popsány jejich nabídky, jejich systém pro objednávání

vstupenek a další produkty, které nabízí. V závěru je srovnávací tabulka funkcí. Byly vybrány

největší a nejznámější softwarové řešení pro prodej vstupenek, ale také méně známe pro lepší

porovnání. Dále byly představeny způsoby pro optimalizaci webu pro mobilní telefony, kde

byly popsány klady a zápory.

V praktické části byly splněny všechny poţadované úkoly. Systém byl implementován na

prodeji vstupenek pro hokejové či fotbalové utkání. V systému jsou zobrazeny tři hokejové

týmy HC ČSOB Pojišťovna Pardubice, Rytíři Kladno a Piráti Chomutov. Dále jsou zobrazeny

dva fotbalové týmy AC Sparta Praha a FC Slovan Liberec. Data v aplikaci jsou vytvořena

pouze pro ukázku funkčnosti aplikace, a proto jsou pouţita stará data zápasů. V hlavním me-

nu jsou poloţky Basket a Tenis. Tyto poloţky jsou zobrazeny pouze pro lepší zobrazení hlav-

ní nabídky menu. Jelikoţ se jedná o stejný princip objednávání vstupenek, tak by bylo zby-

tečné tyto sekce plnit daty. Aplikace je naprogramována jako komplexní obecný systém, takţe

vůbec nezáleţí na výběru typu druhu vstupenek. Tento výběr byl vybrán z vlastní záliby

k těmto druhům sportu. V uţivatelské sekci bylo vytvořeno objednávání vstupenek

i s kontrolou všech objednaných vstupenek. V aplikaci byly zohledněny všechny kladné funk-

ce, které byly zkoumány v praktické části. Pro přehledné objednávání bylo vytvořeno aktuální

zobrazení celkové ceny v daném sektoru a také zobrazení celkové ceny nákupního košíku.

Dále bylo umoţněno vkládat libovolné vstupenky, z různých druhů zápasů i z různých druhů

sportů. V poslední části byla vytvořena kontrola přihlášení při konečném objednání vstupe-

nek. V administrátorské části byly vytvořeny funkce pro přidávání a odebírání zápasu a funk-

ce pro zpřístupnění a znepřístupnění sedadel pro moţnost objednání uţivatel. Poslední funkcí

je zobrazení všech objednaných vstupenek. Vzhledem k uţivatelské a administrátorské části

je aplikace schopná plného provozu systému pro objednávání vstupenek na hokejové či fotba-

lové utkání.

Při vytváření systému byly pouţity tyto technologie HTML, CSS, Javascript a php framework

Nette. Díky těmto pouţívaným technologiím jsem získal nové znalosti ve vytváření webových

aplikací. Především díky frameworku Nette, s kterým jsem se setkal poprvé. Velice zajímavé

bylo vytvářet aplikaci pomoci MVP architektury, kterou vyuţívá framework Nette. Pouţitím

responzivního webdesignu bylo pro mě zpestření a díky těmto technologiím jsem našel novou
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cestu, jak efektivně a lépe vytvářet webové aplikace. Proto si také myslím, ţe bakalářská prá-

ce byla pro mě velikým přínosem.

Vzhledem k mým slabším grafickým schopnostem, by bylo dobré do budoucnosti vylepšit

grafickou podobu systému.
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Příloha A – UML Diagram tříd