Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jakub Hyksa
Téma práce: Informační systém umožňující online prodej vstupenek na

sportovní utkání

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je v závislosti na analýze požadavků návrh a

implementace komplexního obecného informačního systému optimalizovaného

na prodej vstupenek na sportovní, a případně kulturní, události. A to i

prostřednictvím webového prohlížeče mobilního telefonu.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Student vytvořil webovou aplikaci, která umožňuje online prodej vstupenek na sportovní utkání pomocí

libovolného podporovaného webového prohlížeče. Díky použití technologie Media Queries lze vstupenky

nakoupit také pomocí prohlížeče pro mobilní zařízení.

Vývoji aplikace předcházela rešerše stávajících, na trhu dostupných, produktů a analýza vyvíjené aplikace. Tím

byl naplněn cíl bakalářské práce.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba práce je v pořádku, stylisticky práce mohla být napsána lépe.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Vlastní práce přispěla k rozšíření dovedností a znalostí studenta, a to zejména v oblasti MVC architektury a

využití Nette frameworku pro tvorbu webových aplikací.

Praktická část bakalářské práce by měla v případě dalšího rozšíření a doplnění pracovního týmu o

marketingové, obchodní a UX specialisty potenciál uplatnit se na trhu online prodejců vstupenek.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Student při zpracování bakalářské práce prokázal schopnost pracovat samostatně a nastudovat potřebnou

problematiku týkající se zpracování programátorské úlohy.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

podprůměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit Uživatelská příručka není z důvodu intuitivnosti celého

procesu online nákupu součástí bakalářské práce.

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Protokol HTTP je takzvaně bezstavový. Vysvětlete, co to znamená a jakým

způsobem řešíte ve své aplikaci uchování stavu nákupního košíku při přechodu

ze stránky na stránku.

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
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